
1 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
www.masbcr.cz 
  

Zpráva o činnosti MAS Brána do Českého ráje, z.s. za rok 2020 
 

1. Členská základna a orgány MAS 

 

Během roku 2020  proběhla aktualizace členské základny. Spolek opustili: Podkumburský 
rozhled, z.s., SDH Újezd pod Troskami, Sokol Bozkov, FS Hořeňák a Hořeňáček, Ing. Jarmila 
Novotná, Ing. Jaroslava Nekvasilová, Ing. Lubomír Nekvasil, Ing. Lucie Lustigová, Jaroslav Válek. 
Do spolku nově vstoupil Spolek Bezdružic, z.s.  z Pecky, zastoupený Barborou Murdychovou 
(zájmová skupina environmentální).  Ke konci  roku 2020 má spolek 46 členů. Rovněž obec 
Stará Paka požádala o členství v MAS, ale stala se členem až od 1.1.2021.  
 

2 Strategie komunitně vedené místního rozvoje (=SCLLD) a její realizace 

V roce 2020 pokračovala již 4 rokem realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
pro programové období 2014 -2020. Byly dokončeny administrace výzev: 
IROP - výzva č. 6 – Investice do sociálních služeb  - přijaty a podpořeny 3 projekty za 6,75 mil 
Kč, z toho požadavek na dotaci činí 5,7 mil. Kč 
PRV – výzva č. 7 – Podpora venkovských oblastí – přijato a podpořeno 16 projektů za 9,92 mil. 
Kč, z toho požadavek na dotaci činí 6,59 mil. Kč 
OPZ – výzva č. 5 – Prorodinná opatření – Dětská skupina – podpořen jeden projekt – šlo o 
pokračování již předtím podpořeného projektu dětské skupiny v hodnotě 466 tis. Kč. 
Nově byla schválena  a vyhlášena výzva z IROP výzva č. 7 – Investice do vzdělávání  - 
administrace projektů probíhala až v roce 2021. 
 
Během roku 2020 byly podány celkem 3 změny Strategie CLLD a všechny byly schváleny ze 
strany ŘO. Týkaly se: 

- změna č. 6  - změna Programového rámce PRV: zrušení fiche č. 13 Spolupráce MAS, 
zavedení nové fiche č. 17 Podpora venkovských oblastí zaměřená na veřejná 
prostranství v obcích, mateřské a základní školy a kulturní a spolková zařízení včetně 
knihoven, úprava finančního plánu a indikátorů. Tato změna vyplynula ze schválené 
střednědobé evaluace, byla schválena VH v roce 2019. Úpravy indikátorů vyplynuly ze 
skutečně schválených a realizovaných projektů 

- změna č. 7  - změna finančního plánu v jednotlivých letech IROP – čerpání v roce 2018 
a 2019 upraveno dle skutečně schválených a zrealizovaných projektů, dále došlo 
k navýšení plánu o částku 4 043 018 Kč, kterou MAS obdržela jako bonus za dobré 
čerpání dotací v IROP. Navýšena byla opatření Investice do sociálních služeb (2,5 mil 
Kč) a Investice do vzdělávání (1,543 mil. Kč). 

- změna č. 8 – změna členů spolku, změna ve výběrové komisi a změna Stanov. 
 

Problémy, které jsme při realizaci SCLLD MAS zaznamenali, byly pouze s předčasným 
ukončením administrace dvou podpořených projektů v rámci PRV. Jeden projekt byl ukončen 
ze strany SZIF  v opatření Podpora venkovských oblastí. Druhý projekt se rozhodl nerealizovat 
podnikatel s právním aktem na poskytnutí dotace vzhledem k pandemii Covid. MAS proto 
vyhlásila v únoru 2021 ještě výzvu PRV č. 8 pro podnikatele na zbytkovou alokaci a využila i 
uvolněné finance na nerealizovaný projekt.  
  

http://www.masbcr.cz/


2 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
www.masbcr.cz 
  

K 30.5.2021 bylo schváleno k realizaci (příslušným řídícím orgánem) celkem 97 projektů, 
z toho 45 projektů je již zrealizováno a proplaceno, a to ve výši 53 737 tis. Kč, což je 52 % 
z celkové alokace přidělené MAS na realizaci Strategie. 
Nezazávazkované finance ze strany MAS: 
IROP – 79 tis. Kč  - zbytek alokace z poslední výzvy, 2 projekty nepodpořeny  v hodnotě 1 584 
tis. Kč, další výzva již nebude (lze vyhlašovat na min. alokaci 200 tis. Kč). 
PRV –  653 tis. Kč – alokace nerealizovaných projektů – bude využita v rámci tzv. přechodného 
období 2021 – 2023 (MAS k této zbylé alokaci  obdrží cca 7 mil. Kč z nového programového 
období a bude je rozdělovat dle stávajících podmínek, výzvu předpokládá MAS vyhlásit 
počátkem roku 2022) 
OPZ – 0 Kč – vše rozděleno, další výzva nebude 
OPŽP – nevyčerpáno 6 mil. Kč, výzva byla vyhlášena v prosinci 2018 a trvala do května 2019, 
dle podmínek ŘO nešla již vyhlásit další výzva 
 
Vzhledem k situaci s pandemií, byly během roku 2020 poskytovány zaměstnanci kanceláře 
především individuální konzultace všem zájemcům o dotace v rámci vyhlášených výzev.  
Proběhl jeden seminář pro zájemce o dotace v rámci výzvy PRV – podpora venkovských 
oblastí. Pracovníci kanceláře zajistili veškerou administraci přijatých projektů. Informace 
k výzvám a výsledky výzev jsou průběžně zveřejňovány na www stránkách MAS.  
  
Na MMR byly v termínu podány 2 pravidelné zprávy o plnění Strategie: k 30.6.2020 a 
k 31.12.2020, které obsahují aktuální informace za dané období o pokroku v realizaci Strategie 
a případných problémech, obě byly MMR schváleny. 
 
 
Přehled Čerpání dle programových rámců (= operačních programů) 

OP Alokace 

v tis. Kč  

(= podpora) 

Počet 

projektů 

s právním 

aktem 

Počet 

projektů 

v řízení 
(ještě není 

vydán právní 

akt) 

Počet 

zrealizovaných a 

proplacených 

projektů  

Výše 

proplacené 

dotace 

% plnění 

z alokace 

IROP 54 878 26 6 20 39 892 73  

PRV 26 577 60 10 44 19 239 72 

OPZ 11 931 7 0 1 5 509 48 

OPŽP 10 000 4 0 0 0 0 

celkem 103 386 97 16 65 64 640 62 

IROP – navýšení alokace o 4 043018 Kč v roce 2020 

OPZ – navýšení alokace o 384 851 Kč v roce 2021, zrealizován a proplacen pouze 1 projekt, 

ostatní se proplácí průběžně formou záloh 

 

http://www.masbcr.cz/


3 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
www.masbcr.cz 
  

Přehled výzev MAS (ukončených a zahájených) dle OP – stav k 31.5.2021 
 

Č
. v

ýz
vy

 M
A

S 

O
p

er
ač

n
í p

ro
gr

am
 

 
 
 
Fiche/opatření SCLLD, termín 
vyhlášení – termín ukončení 
příjmu 

 
 
Alokace 
výzvy 
v tis. Kč 

Počet projektů 
Výše 

propla
-cené 
dotac
e v tis. 

Kč 

za
ev

id
o

va
n

ýc
h

 

h
o

d
n

o
ce

n
ýc

h
 

Sc
h

vá
le

n
ýc

h
 

M
A

S 
  *

 

P
o

če
t 

sc
h

vá
le

n
ýc

h
 Ř

O
 

zr
ea

liz
o

va
n

é 
a 

p
ro

p
la

ce
n

é 

1 PRV Stažena         

2 PRV Podpora zemědělských 
podniků 
4.7.2017 – 21.8.2017 

6 000 11 11 11 10 10 4 998 

1 OP Z Sociální služby 
21.9.2017 – 9.11.2017 

5 000 2 2 2 1 0 2 577 

1 IROP Bezpečná doprava 
6.11.2017- 8.12.2017 

27 862 2 2 2 2 2 17 586 

2 IROP Podpora hasičů 
6.11.2017 – 2.2.2018 

12 494 4 4 4 4 4 9 448 

3 IROP Podpora vzdělávání 
29.12.2017 – 19.2.2018 

11 420 10 10 10 9 9 7 465 

2 OPZ Zaměstnanost 
12.3.2018 – 7.5.2018 

3 300 2 2 2 2 1 2 015 

3 PRV Podpora potravinářských 
podniků  

2 000 3 3 3 3 1* 250 

Podpora podnikání na 
venkově 

2 000 6 6 6 5 5 1 202 

Podpora společenských funkcí 
lesů 

1 700 2 2 2 1 1 752 

Pozemkové úpravy 3 500 2 2 2 2 2 4 056 

3 OPZ Prorodinná opatření 
17.9.2018 – 30.11.2018 

3 426 4 4 2 / 
2  
** 

3 realizace  917 

1 OPŽP Podpora ÚSES a Podpora 
protierozních opatření 
20.12.2018 – 27.5.2019 

3 250 0 0 0 0 0 0 

2 OPŽP Podpora sídelní zeleně 
20.12.2018 – 27.6.2019 

6 750 4 4 4 4 realizace 0 

4 IROP Bezpečná doprava 
21.12.2018 – 24.6.2019 

7 192 5 5 5 5 3 3 581 

4,5 PRV staženy      

6 PRV Podpora zemědělských 
podniků 
7.1.2019 – 20.2.2019 

3 000 20 19 17 16 16 4 679 

Podpora potravinářských 
podniků 

2 300 2 2 2 2 2 595 

Podpora podnikání na 
venkově 

2 400 4 4 4 4 3 575 

Podpora společenských funkcí 
lesů 

1 500 2 2 2 2 2 994 

5 IROP Podpora hasičů 
22.2.2019 – 30.4.2019 

2 149 3 3 3 3 2 1 812 

4 OPZ Prorodinná opatření 
24.9.2019 – 8.11.2019 

2 211 1 1 1 1 realizace 0 

http://www.masbcr.cz/


4 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
www.masbcr.cz 
  

6 IROP Investice do sociálních služeb 
15.11.2019 – 31.3.2020 

6 819 3 3 3 3 realizace 0 

7 PRV Podpora venkovských oblastí 
30.3.2020 – 30.5.2020 

6 629 16 16 16 15 2 1 138 

5 OPZ Prorodinná opatření – dětská 
skupina 30.6.2020 -31.7.2020 

500 1 1 1 1 realizace  

7 IROP Podpora vzdělávání 
4.9.2020 – 26.2.2021 

4 492 8 8 6 běží   

8 PRV Podpora potravinářských 
podniků, 8.2.2021 – 15.3.2021 

250 2 2 2 běží   

Podpora podnikání na 
venkově 
8.2.2021 – 15.3.2021 

1 598 8 8 8 běží   

CELKEM 19 výzev vyhlášeno  127 126 120 98 65 64 640 

Stav k 30.5.2021 

* 2 projekty nebudou realizovány, žadatelé odstoupili od realizace 

U projektů OPZ – zálohové platby – víceleté projekty, dosud ukončen a proplacen pouze 1 

projekt  z fiche zaměstnanost1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.masbcr.cz/


5 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
www.masbcr.cz 
  

Plnění strategie do 30.4.2021 

Opatření 

P
ro

gr
am

o

vý
 r

ám
ec

 Alokace 
MAS 
v tis. Kč 
na fiche 
*) 

Počet projektů 
P = proplacený 
R = v realizaci 
H = v hodnocení 
MAS/ŘO 

Výše dotace 
proplacená 
v tis. Kč  
k 30.5.2020 

% plnění z 
alokace 

Bezpečná 
doprava 

IROP 

24 101 5 - P 
2 - R 

21 167 88 

Podpora 
vzdělávání 

11 862 9 - P   
6 - H                   

7 465 63 

Podpora hasičů 12 501 6 - P                   
 1 - R 

11 260 90 

Investice do 
sociálních 
služeb 

6 413 3 - R 0 0 

Sociální služby 

OPZ 

3 477 1 - R 2 577 74 

Zaměstnanost 3 113 1 - P 
1 - R 

2 015 65 

Prorodinná 
opatření 

5 341 3 - R 
1 - H 

917 18 

Podpora zem. 
podniků 

PRV 

9 702 26 – P 
 

9 677 100 

Podpora 
potravin. pod. 

936 3 – P  
2 -H 

845 90 

Podnikání na 
venkově 

3 234 8 - P 
2 - H 

1 777 55 

Společenské 
funkce lesů 

1 943 3 -P 1 746 90 

Pozemkové 
úpravy 

4 134 2 - P 4 056 98 

Podpora 
venkovských 
oblastí 

6 629 2 – P 
13 - R 

1 138 17 

Podpora ÚSES 

OPŽP 

2 250 0 0 0 

Protierozní 
opatření 

1 000 0 0 0 

Sídelní zeleň 6 750 4 - R 0 0 

*) alokace po schválených změnách – platná k 30.4.2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.masbcr.cz/


6 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
www.masbcr.cz 
  

Plnění indikátorů výstupu pro jednotlivá opatření – stav plnění k 30.5.2021  
 

Číslo 
Fiche/opatření 

Indikátor - název Plán 
k 31.12.2023 

Plnění z 
proplacených 

1 Počet realizací vedoucí ke zvýšení bezpečnosti v dopravě  10 5 

1 Délka nově vybudovaných cyklostezek (km) 1 1 

2 Počet podpořených vzdělávacích zařízení 7 9 

2 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích 
zařízení (osoby) 

525 1 086 

3 Počet nové techniky a věcných prostředků složek IZS (sety) 5 6 

4 Počet podpořených zařízení pro služby a sociální práci 3 0 

4 Počet poskytovaných druhů sociální práce 3 0 

5 Kapacita podpořených služeb (místa) 3 0 

5 Celkový počet účastníků (Sociální služby) - osoby 76 0 

6 Celkový počet účastníků (Zaměstnanost) - osoby 8 0 

7 Celkový počet účastníků (Prorodinná opatření) - osoby 85 0 

7 Kapacita podporovaných zařízení péče o děti nebo vzdělávacích 
zařízení (Prorodinná opatření) - osoby 

30 0 

8 Počet podpořených podniků /příjemců (Zemědělské podniky) 17 26 

9 Počet podpořených podniků /příjemců (Potravinářské podniky) 5 3 

10 Počet podpořených podniků /příjemců (nezemědělské podnikání, 
PO/FO) 

15 8 

11 Počet podpořených operací (akcí) – společenské funkce lesů 3 3 

11 Celková plocha v ha (společenské funkce lesů) 4 97,2 

12 Počet podpořených podniků /příjemců (Pozemkové úpravy) 4 2 

14 Plocha stanovišť, která jsou podporována s cílem zlepšit jejich stav 
zachování (ha) 

0,625 0 

15 Plocha stanovišť, která jsou podporována s cílem zlepšit jejich stav 
zachování (ha) 

0,2 0 

16 Plocha stanovišť, která jsou podporována s cílem zlepšit jejich stav 
zachování (ha) 

2,8 0 

17 Počet podpořených operací/akcí (Podpora venkovských oblastí) 15 2 

 

 

 

 

4. Projekt MAP Semilsko II 

 

Projekt realizuje MAS od 1.5.2018. Ukončen bude k 30.4.2022. Realizační tým projektu 

tvoří: Petr Sádek, Lenka Morávková, Hana Vavřenová, Michal Vlášek. V červenci odešla na 

mateřskou dovolenou Kateřina Hadačová, její úvazek převzala Lenka Morávková, které byl 

navýšen úvazek stávající.  

Realizace projektu byla vyjma prvních třech měsíců zásadně ovlivněna epidemií Covid-19. Z 

tohoto důvodu byla většina aktivit realizována on-line formou (jednání pracovních skupin, 

řídícího výboru, implementační aktivity - mimo jiné i činnost rodilého mluvčího anglického 
jazyka, který vedl on-line konverzace). I v tomto nouzovém stavu se podařilo většinu aktivit 

realizovat dle harmonogramu, pouze jinou formou. Operativně jsme v rámci projektu 

vyhledávali pro vzdělávání témata, která pomohla pedagogům zvládnout nový režim, ve 

kterém fungovali. Především se jednalo o sérii webinářů určených vedení škol, které se 

zabývaly především aplikací vydávaných školských vyhlášek v praxi a dále o sérii webinářů 

určených na podporu distanční výuky - různé metody výuky pomocí počítačů s využitím 

dostupných technologií. Po celý rok probíhaly intenzivní práce na přípravě a dokončení 

regionální učebnice MŮJ DOMOV, kterou se podařilo po sérii oprav v listopadu odeslat do 

tisku, a v lednu tohoto roku byla učebnice dodána.  

http://www.masbcr.cz/


7 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
www.masbcr.cz 
  

I přes v podstatě celoroční fungování v omezeném režimu se podařilo naplnit stanovené 

indikátory a realizovat vše, k čemu jsme se pro rok 2020 v projektu zavázali.  

 
 

6. Animace školských zařízení 

 

Jde o metodickou pomoc základním a mateřským školám s výběrem a následnou administrací 
projektů zjednodušeného financování – tzv. „Šablon“ z OP VVV, jehož garantem je MŠMT. 
MAS má tuto činnost hrazenou v rámci projektu „Provoz MAS II“ a pro školy ji poskytuje 
zdarma. V roce 2020 pokračovala tato činnost  na území MAS pro 10 školských zařízení, kde 
byla poskytována průběžně podpora při  realizaci Šablon I a Šablon II. U 2 škol zahájeny Šablony 
III. 
 
 

7. Personální obsazení MAS 

 

V roce 2020 byli v MAS zaměstnáni na pracovní smlouvu: 
1.  Pro realizaci SCLLD (hrazeno z projektu Provoz MAS II) – kancelář Libuň 

Ing. Alena Klacková – 1,0 úvazku, vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD a manažer MAS 
Ing. Vítězslav Dufek – 0,75 úvazku, projektový manažer 
Ing. Lucie Karlová – 0,5 úvazku, projektový manažer 
Bc. Kateřina Hadačová – 0,4 úvazku, pracovník pro animaci škol  - do června 2020 
 
Projekt Provoz MAS II -  za rok 2020 byla podána 1 průběžná platba o proplacení a 1 
závěrečná. Celkové prokazované způsobilé výdaje za rok 2020 činily 1 900 943,84 Kč a dotace 
1 805 896 Kč (95 %) 
 

2. Pro projekt MAP Semilsko II: - kancelář Lomnice nad Popelkou 
Mgr. Petr Sádek – 1,0 úvazku 
Bc. Kateřina Hadačová – 0,6 úvazku - do června 2020 
Duncan Greenwod – 0,5 úvazku 
Mgr. Lenka Morávková – 0,25 úvazku, od června 2020 úvazek 0,85 
Mgr. Hana Vavřenová – 0,25 úvazku 
Ing. Michal Vlášek – 0,2 úvazku 
 
Prokazované způsobilé výdaje na tento projekt činily od října 2019  do září 2020:  2 425 214 
Kč. Dotace je u tohoto projektu 100 % 
 
Formou DPP pak byly hrazeny odměny expertů, členů pracovních skupin, členů výběrové 
komise a programového výboru. 
 
 

8. Dotace Královéhradeckého kraje 

 

V roce 2020 jsme požádali a obdrželi dotaci od Královéhradeckého kraje ve výši 150 000 Kč. 

http://www.masbcr.cz/


8 
 

MAS Brána do Českého ráje, z.s., IČ: 270 45 757  
www.masbcr.cz 
  

Jde o neinvestiční dotaci, která byla využita zejména na podporu veřejných společenských akcí 
v regionu (60 000 Kč), úhradu členských poplatků (25 000 Kč) a na úhradu provozních nákladů 
kanceláře MAS (65 000 Kč). 
 

 

9. Dotace Libereckého kraje 

 

Dotaci poskytnutou Libereckým krajem ve výši 60 000 Kč MAS využila na propagaci MAS na 
různých spolkových akcí. Celkem bylo podpořeno 12 akcí v území.  
Podrobný přehled o krajských dotacích je uveden na www: https://masbcr.cz/podpory-kraju/ 

 
 

10. Činnost orgánů MAS, vzdělávání a účast na seminářích a jednáních 

 
Zaměstnanci kanceláře se účastnili v roce 2020 různých vzdělávacích akcí a seminářů:  
Workshop Práce s podřízenými, seminář MZe – Rozšíření podpory PRV čl. 20, workshop ke 
Strategii 2021+, Roadshow IROP, jednání Krajského sdružení NS MAS Královéhradeckého kraje 
a Libereckého kraje a  Valné hromady NS MAS. Většina jednání se uskutečnila elektronickou 

formou.  

 
MAS uspořádala v roce 2020 pouze jeden seminář pro žadatele (pro výzvu PRV – Podpora 
venkovských oblastí), k ostatním výzvám byly pořádány individuální konzultace. Průběžně 
zaměstnanci poskytují konzultace k projektovým záměrům, k realizaci projektů a k žádostem 
o platbu. 
 
V roce 2020 se uskutečnilo 6x jednání rady MAS, z toho 2x formou videomeetingu, 2x proběhlo 
hlasování rady formou per rollam, o 4x proběhlo jednání výběrové komise, 1x se sešla valná 
hromada MAS a 1x VH hlasovala formou per rollam v době nouzového stavu.  Veškeré zápisy 
z jednání jsou zveřejněny na www MAS: https://masbcr.cz/mas/dokumenty-mas/ 
 
 

11. Příprava na programové období 2021 - 2027 

 

MAS podala na MMR žádost o standardizaci na programové období 2021 – 2027. Splnění 
podmínek bylo potvrzeno ze strany MMR dne 30.11.2020. 
Během roku 2020 započali práce na nové společné Strategii MAS pro období 2021 – 2027. 
Strategii zpracovávali zaměstnanci MAS ve spolupráci se členy fokusní skupiny a 
programového výboru MAS. Na sklonku roku také proběhli první projednávání návrhů na 
jednání mikroregionů.  
 
Zapsala: A. Klacková 

http://www.masbcr.cz/
https://masbcr.cz/podpory-kraju/
https://masbcr.cz/mas/dokumenty-mas/

